
О районном бюджете на 2025-2027 годы

Решение Шардаринского районного маслихата Туркестанской области от 24 декабря 
2024 года № 31-156-VIII
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2025.
      В соответствии с  статьи 9,  статьи 75 Бюджетного Кодекса пунктом 2 пунктом 2
Республики Казахстан и  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстанподпунктом 1)
"О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" 
Шардаринский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет Шардаринского района на 2025-2027 годы согласно

,  и  соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1) доходы – 12 897 194 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 4 120 224 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 62 585 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 593 294 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 8 121 091 тысяч тенге;
      2) затраты – 13 279 682 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – -20 784 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 20 784 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 361 704 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 361 704 тысяч 
тенге:
      поступление займов – 0 тысяч тенге;
      погашение займов – 20 784 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 382 488 тысяч тенге".
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Шардаринского районного маслихата 
Туркестанской области от 22.10.2025 № 41-232-VIII (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Объем поступлений в Национальный фонд Республики Казахстан от продажи 
земельных участков сельскохозяйственного назначения на 2025 год – 0;



      3. Утвердить объем бюджетных субвенций, передаваемых из районного бюджета в 
бюджеты города районного значения, сельских округов на 2025 год в сумме 347 832 
тысяч тенге, в том числе:
      Сельский округ К.Турысбекова 42 973 тысяч тенге;
      Сельский округ Коссейт 30 332 тысяч тенге;
      Сельский округ Коксу 45 848 тысяч тенге;
      Сельский округ Узын ата 35 305 тысяч тенге;
      Сельский округ Алатау батыр 32 912 тысяч тенге;
      Сельский округ Кызылкум 31 855 тысяч тенге;
      Сельский округ Акшенгелди 31 584 тысяч тенге;
      Сельский округ Суткент 29 983 тысяч тенге;
      Сельский округ Достык 35 861 тысяч тенге;
      Сельский округ Жаушыкум 31 179 тысяч тенге;
      Город Шардара 0 тысяч тенге;
      4. Объем бюджетных изъятий из бюджета района в областной бюджет не 
предусмотрено.
      5. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в размере
– 78 472 тысяч тенге.
      6. Утвердить перечень текущих целевых трансфертов выделяемых из местного 
бюджета бюджетам сельских округов и города на 2025 год согласно .приложению 4
      7. Утвердить перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе 
исполнения местного бюджета на 2025 год согласно .приложению 5
      8. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель районного маслихата Б.Муталиев

 

Приложение 1 к решению
маслихата Шардаринского

района от 24 декабря 2024 года
№ 31-156-VIII

Районный бюджет на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Шардаринского районного маслихата 
Туркестанской области от 22.10.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 41-232-VIII

Коды бюджетной классификации Наименование 
расходов

Финансовый 
план на год

I. ДОХОДЫ 12 897 194

1 Налоговые 
поступления

4 120 224

01 Подоходный 
налог

1 097 276

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

135 553



2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

961 723

03
Социальный 
налог

1 228 765

1 Социальный 
налог

1 228 765

04 Hалоги на 
собственность

1 677 427

1 Hалоги на 
имущество

1 677 427

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

35 089

2 Акцизы 4 957

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

2 499

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

27 633

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

81 667

1
Государственная
пошлина

81 667

2 Неналоговые 
поступления

62 585

01
Доходы от 
государственной
собственности

22 082

Поступления 
части чистого 



1 д о х о д а  
государственны
х предприятий

319

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

21 755

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

8

03

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

1 323

1

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

1 323

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 

372



и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора и в 
Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

372

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

38 808

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

38 808

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

593 294

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны

34 518



м и  
учреждениями

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

34 518

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

558 776

1 Продажа земли 558 776

4 Поступления 
трансфертов

8 121 091

01

Трансферты из 
нижестоящих 
органов  
государственног
о управления

96

3

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

96

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

8 120 995

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

8 120 995

II. ЗАТРАТЫ 13 279 682

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1 738 793

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

448 753



112
Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

72 562

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

70 562

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2 000

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

376 191

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

372 088

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

4 103

2
Финансовая 
деятельность

2 220

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 220

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2 220

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1 287 820

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 003 770

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

146 240

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 070

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

283 030

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

573 430

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

284 050

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 



001
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

112 940

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

6 824

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

164 286

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

0,0

02 Оборона 26 696

1 Военные нужды 23 168

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

23 168

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

23 168

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

3 528

122

Аппарат акима 
района (города 

3 528



областного 
значения)

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

3 528

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 628 450

1 Социальное 
обеспечение

305 562

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

305 562

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

305 562

2 Социальная 
помощь

1 131 408

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1 131 408

006
Оказание 
жилищной 
помощи

1 025

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

69 492

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 



010 воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2 278

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

194 205

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

180 523

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

683 885

Прочие услуги в
области  
социальной 



9 помощи и 
социального 
обеспечения

191 480

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

191 480

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

90 616

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

0,0

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

028

Услуги лицам из
групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

88 147

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

12 717

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

4 662 716



1 Жилищное 
хозяйство

310 000

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

310 000

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

310 000

2 Коммунальное 
хозяйство

3 901 357

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3 901 357

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0,0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

99 919

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

3 801 438

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

451 359



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

451 359

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

3 000

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

448 359

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

2 457 673

1
Деятельность в 
области  
культуры

487 271

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

487 271

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

487 271

2 Спорт 1 325 742

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 325 742

008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

1 053 742



010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

272 000

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

008 Развитие 
объектов спорта

0,0

3 Информационно
е пространство

310 599

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

40 710

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

40 710

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

269 889

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

221 175

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

48 714



9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

334 061

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

195 638

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

84 289

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

109 736

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 613

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

138 423

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,

67 923



физической 
культуры и 
спорта

014

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

18 000

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

52 500

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

0,0

9

Прочие услуги в
области  
топливно-энерге
тического 
комплекса и 
недропользован
ия

0,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

036
Развитие 
газотранспортно
й системы

0,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей

229 209

1 Сельское 
хозяйство

111 046



462
Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

111 046

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

111 046

6
Земельные 
отношения

103 507

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

103 507

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

103 507

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

14 656

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 14 656



областного 
значения)

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

14 656

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

532 078

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

532 078

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

532 078

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

258 851

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

500



015
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

272 727

12
Транспорт и 
коммуникации

432 822

1 Автомобильный 
транспорт

375 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

375 000

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

0,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

375 000

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

57 822

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

57 822

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским ( 57 822



сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

13 Прочие 1 097 335

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

110 593

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

110 593

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

103 738

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

6 855

9 Прочие 986 742

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

265 259

052

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

265 259

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

481 483

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

481 483

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

240 000

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

240 000

14
Обслуживание 
долга

135

1 Обслуживание 
долга

135



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

135

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

135

15 Трансферты 473 775

1 Трансферты 473 775

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

473 775

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

133

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

125 810

038 Субвенции 347 832

III. ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 
КРЕДИТОВАН
ИЕ

-20 784

Бюджетные 
кредиты

0,0



10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей

0,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

20 784

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

20 784

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

20 784

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

20 784

IV. САЛЬДО 
П О  
ОПЕРАЦИЯМ С

0,0



ФИНАНСОВЫ
М И  
АКТИВАМИ

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

V. ДЕФИЦИТ (
ПРОФИЦИТ) 
БЮДЖЕТА

-361 704

V I .  
ФИНАНСИРОВ
А Н И Е  
ДЕФИЦИТА (
ИСПОЛЬЗОВА
Н И Е  
ПРОФИЦИТА) 
БЮДЖЕТА

361 704

Поступление 
займов

0,0

7 Поступления 
займов

0,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0,0

2 Договоры займа 0,0

Погашение 
займов

20 784

16
Погашение 
займов

20 784

1 Погашение 
займов

20 784

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

20 784

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

20 784

ИСПОЛЬЗУЕМ
ЫЕ ОСТАТКИ 



БЮДЖЕТНЫХ 
СРЕДСТВ

382 488

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

382 488

01
Остатки  
бюджетных 
средств

382 488

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

382 488

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

 

Приложение 2 к решению
маслихата Шардаринского

района от 24 декабря 2024 года
№ 31-156-VIII

Районный бюджет на 2026 год

Категия
Наимен
ование

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

1 2 3

I .  
ДОХОД
Ы

5 929 
956

1

Налогов
ы е  
поступл
ения

3 727 
703

01
Подоход
н ы й  
налог

881 037

1

Корпора
тивный 
подоход
н ы й  
налог

45 489

2

Индиви
дуальны
й 
подоход
н ы й  
налог

835 548



03 Социаль
н ы й  
налог

1 027 
217

1
Социаль
н ы й  
налог

1 027 
217

04

Hалоги 
н а  
собстве
нность

1 730 
334

1

Hалоги 
н а  
имущест
во

1 730 
334

05

Внутрен
н и е  
налоги 
н а  
товары, 
работы 
и услуги

13 865

2 Акцизы 6 360

4

Сборы 
з а  
ведение 
предпри
нимател
ьской и 
професс
иональн
о й  
деятель
ности

7 505

08

Обязате
льные 
платежи
, 
взимаем
ые за 
соверше
н и е  
юридиче
с к и  
значимы
х 
действи
й и (или
) выдачу
докумен
т о в  
уполном
оченны

75 250



ми на то
государс
твенным
и 
органам
и или 
должнос
тными 
лицами

1

Государ
ственная
пошлин
а

75 250

2

Неналог
овые 
поступл
ения

15 460

01

Доходы 
о т  
государс
твенной 
собстве
нности

11 598

5

Доходы 
о т  
аренды 
имущест
в а ,  
находящ
егося в 
государс
твенной 
собстве
нности

11 598

06

Прочие 
неналог
овые 
поступл
ения

3 862

1

Прочие 
неналог
овые 
поступл
ения

3 862

3

Поступл
ения от 
продажи
основно
г о  
капитал
а

82 810



03

Продаж
а земли 
и 
нематер
иальных
активов

82 810

1 Продаж
а земли

82 810

4

Поступл
ения 
трансфе
ртов

2 103 
983

02

Трансфе
рты из 
вышесто
ящих 
органов 
государс
твенног
о 
управле
ния

2 103 
983

2

Трансфе
рты из 
областн
о г о  
бюджета

2 103 
983

I I .  
ЗАТРАТ
Ы

5 929 
956

01

Государ
ственны
е услуги
общего 
характер
а

1 006 
119

1

Предста
вительн
ы е ,  
исполни
тельные 
и другие
органы, 
выполня
ющие 
общие 
функции
государс
твенног
о 
управле
ния

409 059



112

Аппарат
маслиха
т а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

73 262

001

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
маслиха
т а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

71 062

003

Капитал
ьные 
расходы
государс
твенног
о органа

2 200

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

335 797

001

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

324 817

Капитал
ьные 
расходы



003 государс
твенног
о органа

10 980

2

Финансо
в а я  
деятель
ность

2 220

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

2 220

003

Проведе
н и е  
оценки 
имущест
в а  в  
целях 
налогоо
бложени
я

2 220

9

Прочие 
государс
твенные 
услуги 
общего 
характер
а

594 840

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

385 520



001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог

136 720

013

Капитал
ьные 
расходы
государс
твенног
о органа

1 000

113

Целевые
текущие
трансфе
р т ы  
нижесто
ящим 
бюджета
м

247 800

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

174 862

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс



001

твенной 
политик
и  в  
области 
формир
ования и
развития
экономи
ческой 
политик
и ,  
государс
твенног
о 
планиро
вания, 
исполне
н и я  
бюджета
и 
управле
н и я  
коммуна
льной 
собстве
нностью
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

93 392

113

Целевые
текущие
трансфе
р т ы  
нижесто
ящим 
бюджета
м

81 470

472

Отдел 
строите
льства, 
архитек
туры и 
градостр
оительст
в а  
района (
города 
областн

34 458



о г о  
значени
я)

040

Развити
е 
объекто
в 
государс
твенных
органов

34 458

02 Оборона 28 156

1 Военны
е нужды

20 607

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

20 607

005

Меропр
иятия в 
рамках 
исполне
н и я  
всеобще
й 
воинско
й 
обязанн
ости

20 607

2

Организ
ация 
работы 
п о  
чрезвыч
айным 
ситуаци
ям

7 549

122

Аппарат
акима 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

7 549

Предупр
еждение
и 
ликвида



006

ц и я  
чрезвыч
айных 
ситуаци
й 
масштаб
а района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

7 549

06

Социаль
н а я  
помощь 
и 
социаль
н о е  
обеспеч
ение

876 782

1

Социаль
н о е  
обеспеч
ение

7 543

451

Отдел 
занятост
и  и  
социаль
н ы х  
програм
м 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

7 543

005

Государ
ственная
адресная
социаль
н а я  
помощь

7 543

2
Социаль
н а я  
помощь

723 332

Отдел 
занятост
и  и  
социаль
н ы х  
програм



451 м 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

723 332

006

Оказани
е 
жилищн
о й  
помощи

25

007

Социаль
н а я  
помощь 
отдельн
ы м  
категори
я м  
нуждаю
щихся 
граждан 
п о  
решения
м 
местных
предста
вительн
ы х  
органов

65 692

010

Материа
льное 
обеспеч
ение 
детей с 
инвалид
ностью, 
воспиты
вающих
с я  и  
обучаю
щихся 
на дому

2 778

014

Оказани
е 
социаль
н о й  
помощи 
нуждаю
щимся 
граждан
ам на 
дому

171 155



015

Террито
риальны
е 
центры 
социаль
ного 
обслужи
вания 
пенсион
еров и 
лиц с 
инвалид
ностью

145 623

017

Обеспеч
ение 
нуждаю
щихся 
лиц с 
инвалид
ностью 
протезн
о-ортопе
дически
м и ,  
сурдоте
хническ
ими и 
тифлоте
хническ
и м и  
средства
м и ,  
специал
ьными 
средства
м и  
передви
жения, 
обязател
ьными 
гигиени
ческими
средства
ми, а 
также 
предост
авление 
услуг 
санатор
но-куро
ртного 
лечения,
специал
иста  

338 059



жестово
го языка
, 
индивид
уальных
помощн
иков в 
соответс
твии с 
индивид
уальной 
програм
м о й  
абилита
ции и 
реабили
тации 
лица с 
инвалид
ностью

9

Прочие 
услуги в
области 
социаль
н о й  
помощи 
и 
социаль
ного 
обеспеч
ения

145 907

451

Отдел 
занятост
и  и  
социаль
н ы х  
програм
м 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

145 907

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном



001

уровне в
области 
обеспеч
ения 
занятост
и  и  
реализа
ц и и  
социаль
н ы х  
програм
м для 
населен
ия

71 792

011

Оплата 
услуг по
зачисле
нию, 
выплате 
и 
доставке
пособий
и других
социаль
н ы х  
выплат

1 076

021

Капитал
ьные 
расходы
государс
твенног
о органа

3 225

028

Услуги 
лицам 
из групп
риска, 
попавш
и м  в  
сложну
ю 
ситуаци
ю 
вследств
и е  
насилия 
и л и  
угрозы 
насилия

69 814

07

Жилищн
о-комму
нальное 
хозяйств
о

820 017



2

Коммун
альное 
хозяйств
о

51 189

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

51 189

027

Организ
ация 
эксплуат
ации 
сетей 
газифик
ации, 
находящ
ихся в 
коммуна
льной 
собстве
нности 
районов 
(городов
областн
о г о  
значени
я)

50 119

029

Развити
е 
системы
водосна
бжения 
и 
водоотв
едения

1 070

Благоус
тройств



3 о 
населен
н ы х  
пунктов

768 828

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

768 828

018

Благоус
тройств
о  и  
озелене
н и е  
населен
н ы х  
пунктов

768 828

08

Культур
а, спорт,
туризм и
информ
ационно
е 
простра
нство

1 947 
142

1

Деятель
ность в 
области 
культур
ы

474 271

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур



457 ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

474 271

003

Поддер
ж к а  
культур
но-досуг
овой 
работы

474 271

2 Спорт 918 854

457

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

914 854

008

Развити
е 
массово
г о  
спорта и
национа
льных 
видов 
спорта

835 354

010

Подгото
вка и 
участие 
членов 
сборных
команд 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я) по 
различн

79 500



ы м  
видам 
спорта 
н а  
областн
ы х  
спортив
н ы х  
соревно
ваниях

472

Отдел 
строите
льства, 
архитек
туры и 
градостр
оительст
в а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

4 000

008

Развити
е 
объекто
в спорта

4 000

3

Информ
ационно
е 
простра
нство

308 756

456

Отдел 
внутрен
н е й  
политик
и района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

43 710

002

Услуги 
п о  
проведе
н и ю  
государс
твенной 
информ
ационно

43 710



й 
политик
и

457

Отдел 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

265 046

006

Функци
онирова
н и е  
районны
х  (
городск
и х )  
библиот
ек

218 852

007

Развити
е 
государс
твенног
о языка 
и других
языков 
народа 
Казахста
на

46 194

9

Прочие 
услуги 
п о  
организа
ц и и  
культур
ы ,  
спорта, 
туризма 
и 
информ
ационно
г о  
простра
нства

245 261



456

Отдел 
внутрен
н е й  
политик
и района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

188 638

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
информ
ации, 
укрепле
н и я  
государс
твеннос
т и  и  
формир
ования 
социаль
ного 
оптимиз
м а  
граждан

83 289

003

Реализа
ц и я  
меропри
ятий в 
сфере 
молодеж
н о й  
политик
и

103 736

006

Капитал
ьные 
расходы
государс
твенног
о органа

1 613

Отдел 
культур
ы ,  



457

развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

56 623

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
культур
ы ,  
развития
языков, 
физичес
к о й  
культур
ы  и  
спорта

56 623

09

Топливн
о-энерге
тически
й 
комплек
с  и  
недропо
льзован
ие

4 430

9

Прочие 
услуги в
области 
топливн
о-энерге
тическог
о 
комплек
с а  и  

4 430



недропо
льзован
ия

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

4 430

036

Развити
е 
газотран
спортно
й 
системы

4 430

10

Сельско
е ,  
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняе
м ы е  
природн
ы е  
террито
рии,  
охрана 
окружа
ющей

158 862

1

Сельско
е 
хозяйств
о

78 783

Отдел 
сельског
о 
хозяйств



462 а района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

78 783

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
сфере 
сельског
о 
хозяйств
а

78 783

6

Земельн
ы е  
отношен
ия

44 898

463

Отдел 
земельн
ы х  
отношен
и й  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

44 898

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  в  
области 
регулир
ования 
земельн
ы х  
отношен
ий на 
террито
р и и  

44 898



района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

9

Прочие 
услуги в
области 
сельског
о ,  
водного,
лесного,
рыбного
хозяйств
а ,  
охраны 
окружа
ющей 
среды и 
земельн
ы х  
отношен
ий

35 181

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

35 181

099

Реализа
ция мер 
п о  
оказани
ю 
социаль
н о й  
поддерж
к и  
специал
истов

35 181

11

Промы
шленнос
т ь ,  
архитек
турная, 
градостр
оительн
а я  и  

90 837



строите
льная 
деятель
ность

2

Архитек
турная, 
градостр
оительн
а я  и  
строите
льная 
деятель
ность

90 837

472

Отдел 
строите
льства, 
архитек
туры и 
градостр
оительст
в а  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

90 837

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  в  
области 
строите
льства, 
архитек
туры и 
градостр
оительст
ва на 
местном
уровне

85 837

Разрабо
тка схем
градостр
оительн
о г о  
развития
террито
р и и  



013

района, 
генераль
н ы х  
планов 
городов 
районно
г о  (
областн
ого)  
значени
я ,  
поселко
в и иных
сельски
х 
населен
н ы х  
пунктов

5 000

12

Транспо
р т  и  
коммун
икации

368 212

1

Автомоб
ильный 
транспо
рт

315 300

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

315 300

023

Обеспеч
ение 
функцио
нирован
и я  

30 000



автомоб
ильных 
дорог

045

Капитал
ьный и 
средний 
ремонт 
автомоб
ильных 
дорог 
районно
г о  
значени
я и улиц
населен
н ы х  
пунктов

285 300

9

Прочие 
услуги в
сфере 
транспо
рта и 
коммун
икаций

52 912

458

Отдел 
жилищн
о-комму
нальног
о 
хозяйств
а ,  
пассажи
рского 
транспо
рта и 
автомоб
ильных 
дорог 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

52 912

Субсиди
рование 
пассажи
рских 
перевоз
ок по 
социаль
н о  
значимы



037
м 
городск
и м  (
сельски
м ) ,  
пригоро
дным и 
внутрир
айонны
м 
сообщен
иям

52 912

13 Прочие 155 735

3

Поддер
ж к а  
предпри
нимател
ьской 
деятель
ности и 
защита 
конкуре
нции

83 260

469

Отдел 
предпри
нимател
ьства 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

83 260

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государс
твенной 
политик
и  н а  
местном
уровне в
области 
развития
предпри
нимател
ьства

82 669

004

Капитал
ьные 
расходы

591



государс
твенног
о органа

9 Прочие 72 475

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

72 475

012

Резерв 
местног
о 
исполни
тельного
органа 
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

72 475

14
Обслуж
ивание 
долга

22

1
Обслуж
ивание 
долга

22

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

22

021

Обслуж
ивание 
долга 
местных
исполни
тельных
органов 
п о  
выплате 
вознагра 22



ждений 
и иных 
платеже
й  п о  
займам 
и з  
областн
о г о  
бюджета

15 Трансфе
рты

473 642

1 Трансфе
рты

473 642

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

473 642

024

Целевые
текущие
трансфе
рты из 
нижесто
ящего 
бюджета
н а  
компенс
ацию 
потерь 
вышесто
ящего 
бюджета
в связи с
изменен
и е м  
законод
ательств
а

125 810

038 Субвенц
ии

347 832

I I I .  
ЧИСТО
Е 
БЮДЖ
ЕТНОЕ 

0,0



КРЕДИ
ТОВАН
ИЕ

Бюджет
н ы е  
кредиты

0,0

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в

0,0

I V .  
САЛЬД
О ПО 
ОПЕРА
ЦИЯМ 
С 
ФИНАН
СОВЫ
М И  
АКТИВ
АМИ

0,0

Приобре
тение 
финансо
в ы х  
активов

0,0

Поступл
ения от 
продажи
финансо
в ы х  
активов 
государс
тва

0,0

V .  
ДЕФИЦ
И Т  (
ПРОФИ
ЦИТ) 
БЮДЖ
ЕТА

0,0

V I .  
ФИНАН
СИРОВ
АНИЕ 
ДЕФИЦ
ИТА (
ИСПОЛ
ЬЗОВА
Н И Е  

0,0



ПРОФИ
ЦИТА) 
БЮДЖ
ЕТА

Поступл
ение 
займов

0,0

Погаше
н и е  
займов

0,0

ИСПОЛ
ЬЗУЕМ
Ы Е  
ОСТАТ
К И  
БЮДЖ
ЕТНЫХ 
СРЕДС
ТВ

0,0

Использ
уемые 
остатки 
бюджет
н ы х  
средств

0,0

V I .  
ФИНАН
СИРОВ
АНИЕ 
ДЕФИЦ
ИТА (
ИСПОЛ
ЬЗОВА
Н И Е  
ПРОФИ
ЦИТА) 
БЮДЖ
ЕТА

0

Поступл
ение 
займов

0,0

Погаше
н и е  
займов

0

16
Погаше
н и е  
займов

0

1
Погаше
н и е  
займов

0



459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

0

005

Погаше
н и е  
долга 
местног
о 
исполни
тельного
органа 
перед 
вышесто
ящим 
бюджет
ом

0

ИСПОЛ
ЬЗУЕМ
Ы Е  
ОСТАТ
К И  
БЮДЖ
ЕТНЫХ 
СРЕДС
ТВ

0,0

Использ
уемые 
остатки 
бюджет
н ы х  
средств

0,0

 

Приложение 3 к решению
маслихата Шардаринского

района от 24 декабря 2024 года
№ 31-156-VIII

Районный бюджет на 2027 год

Категия
Наименов
ание

Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

1 2 3

I .  
ДОХОДЫ

6 121 419



1 Налоговые
поступлен
ия

3 914 290

01 Подоходн
ый налог

925 367

1

Корпорати
в н ы й  
подоходн
ый налог

48 117

2

Индивиду
альный 
подоходн
ый налог

877 250

03 Социальн
ый налог

1 078 578

1 Социальн
ый налог

1 078 578

04
Hалоги на 
собственн
ость

1 816 851

1
Hалоги на 
имуществ
о

1 816 851

05

Внутренни
е налоги 
на товары,
работы и 
услуги

14 482

2 Акцизы 6 678

4

Сборы за 
ведение 
предприни
мательско
й  и  
профессио
нальной 
деятельно
сти

7 804

08

Обязатель
н ы е  
платежи, 
взимаемые
з а  
совершени
е 
юридическ
и 
значимых 
действий и
(или)  
выдачу 79 012



документо
в 
уполномоч
енными на
т о  
государств
енными 
органами 
и л и  
должностн
ы м и  
лицами

1
Государст
венная 
пошлина

79 012

2

Неналогов
ы е  
поступлен
ия

16 196

01

Доходы от
государств
енной 
собственн
ости

12 179

5

Доходы от
аренды 
имущества
, 
находящег
о с я  в  
государств
енной 
собственн
ости

12 179

06

Прочие 
неналогов
ы е  
поступлен
ия

4 017

1

Прочие 
неналогов
ы е  
поступлен
ия

4 017

3

Поступлен
и я  о т  
продажи 
основного 
капитала

86 950

03

Продажа 
земли и 
нематериа 86 950



льных 
активов

1
Продажа 
земли

86 950

4

Поступлен
и я  
трансферт
ов

2 103 983

02

Трансферт
ы  и з  
вышестоя
щ и х  
органов 
государств
енного 
управлени
я

2 103 983

2

Трансферт
ы  и з  
областног
о бюджета

2 103 983

I I .  
ЗАТРАТЫ

6 121 419

01

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

1 006 119

1

Представи
тельные, 
исполните
льные и 
другие 
органы, 
выполняю
щ и е  
общие 
функции 
государств
енного 
управлени
я

409 059

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

73 262

Услуги по 
обеспечен



001

и ю  
деятельно
с т и  
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

71 062

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

2 200

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

335 797

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
района (
города 
областног
о значения
)

324 817

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

10 980

2

Финансова
я 
деятельно
сть

2 220

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

2 220



003

Проведени
е оценки 
имущества
в целях 
налогообл
ожения

2 220

9

Прочие 
государств
енные 
услуги 
общего 
характера

594 840

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

385 520

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог

136 720

Капитальн
ы е  
расходы 



013 государств
енного 
органа

1 000

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы 
нижестоя
щ и м  
бюджетам

247 800

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

174 862

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
формиров
ания и 
развития 
экономиче
с к о й  
политики, 
государств
енного 
планирова
н и я ,  
исполнени
я бюджета
и 
управлени
я 
коммуналь
н о й  
собственн
остью 
района (
города 
областног
о значения
)

93 392

Целевые 
текущие 
трансферт



113 ы 
нижестоя
щ и м  
бюджетам

81 470

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

34 458

040

Развитие 
объектов 
государств
енных 
органов

34 458

02 Оборона 28 156

1 Военные 
нужды

20 607

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

20 607

005

Мероприя
т и я  в  
рамках 
исполнени
я 
всеобщей 
воинской 
обязаннос
ти

20 607

2

Организац
ия работы 
п о  
чрезвычай
н ы м  
ситуациям

7 549

122

Аппарат 
акима 
района (
города 

7 549



областног
о значения
)

006

Предупре
ждение и 
ликвидаци
я 
чрезвычай
н ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областног
о значения
)

7 549

06

Социальна
я помощь 
и 
социально
е 
обеспечен
ие

876 782

1

Социально
е 
обеспечен
ие

7 543

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

7 543

005

Государст
венная 
адресная 
социальна
я помощь

7 543

2 Социальна
я помощь

723 332

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (

723 332



города 
областног
о значения
)

006
Оказание 
жилищной
помощи

25

007

Социальна
я помощь 
отдельным
категория
м 
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решениям 
местных 
представи
тельных 
органов

65 692

010

Материаль
н о е  
обеспечен
ие детей с 
инвалидно
стью,  
воспитыва
ющихся и 
обучающи
хся на 
дому

2 778

014

Оказание 
социально
й помощи 
нуждающ
и м с я  
гражданам
на дому

171 155

015

Территори
альные 
центры 
социально
г о  
обслужива
н и я  
пенсионер
ов и лиц с 
инвалидно
стью

145 623

Обеспечен
и е  



017

нуждающ
ихся лиц с 
инвалидно
с т ь ю  
протезно-о
ртопедиче
скими, 
сурдотехн
ическими 
и 
тифлотехн
ическими 
средствам
и ,  
специальн
ы м и  
средствам
и 
передвиже
н и я ,  
обязательн
ы м и  
гигиениче
скими 
средствам
и, а также 
предостав
ление 
услуг  
санаторно-
курортног
о лечения, 
специалис
т а  
жестового 
языка, 
индивидуа
льных 
помощник
о в  в  
соответств
и и  с  
индивидуа
льной 
программо
й 
абилитаци
и  и  
реабилита
ции лица с
инвалидно
стью

338 059

Прочие 
услуги в 



9

области 
социально
й помощи 
и 
социально
г о  
обеспечен
ия

145 907

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

145 907

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспечен
и я  
занятости 
и 
реализаци
и 
социальны
х 
программ 
д л я  
населения

71 792

011

Оплата 
услуг по 
зачислени
ю ,  
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальны
х выплат

1 076

Капитальн
ы е  
расходы 



021 государств
енного 
органа

3 225

028

Услуги 
лицам из 
групп 
риска, 
попавшим 
в сложную
ситуацию 
вследствие
насилия 
и л и  
угрозы 
насилия

69 814

07

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

820 017

2
Коммунал
ь н о е  
хозяйство

51 189

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

51 189

027

Организац
и я  
эксплуата
ции сетей 
газификац
и и ,  
находящи
х с я  в  
коммуналь
н о й  
собственн
о с т и  
районов (
городов 

50 119



областног
о значения
)

029

Развитие 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

1 070

3

Благоустр
ойство 
населенны
х пунктов

768 828

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

768 828

018

Благоустр
ойство и 
озеленени
е 
населенны
х пунктов

768 828

08

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информац
ионное 
пространс
тво

1 947 142

1

Деятельно
с т ь  в  
области 
культуры

474 271

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо



457
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

474 271

003

Поддержк
а 
культурно
-досуговой
работы

474 271

2 Спорт 918 854

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

914 854

008

Развитие 
массового 
спорта и 
националь
ных видов 
спорта

835 354

010

Подготовк
а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областног
о значения
)  п о  
различным
видам 
спорта на 
областных
спортивны
х 
соревнова
ниях

79 500



472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

4 000

008
Развитие 
объектов 
спорта

4 000

3

Информац
ионное 
пространс
тво

308 756

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 
областног
о значения
)

43 710

002

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики

43 710

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

265 046

Функцион
ирование 
районных 



006 (городских
) 
библиотек

218 852

007

Развитие 
государств
енного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахстан
а

46 194

9

Прочие 
услуги по 
организац
и и  
культуры, 
спорта, 
туризма и 
информац
ионного 
пространс
тва

245 261

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 
областног
о значения
)

188 638

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
информац
и и ,  
укреплени
я 
государств
енности и 
формиров
а н и я  
социально

83 289



г о  
оптимизма
граждан

003

Реализаци
я 
мероприят
ий в сфере
молодежн
о й  
политики

103 736

006

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

1 613

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

56 623

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта

56 623

09

Топливно-
энергетиче
с к и й  
комплекс 
и 
недрополь
зование

4 430



9

Прочие 
услуги в 
области 
топливно-
энергетиче
ского 
комплекса 
и 
недрополь
зования

4 430

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

4 430

036

Развитие 
газотрансп
ортной 
системы

4 430

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей

158 862

1 Сельское 
хозяйство

78 783

462

Отдел 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областног

78 783



о значения
)

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
сельского 
хозяйства

78 783

6 Земельные
отношения

44 898

463

Отдел 
земельных
отношени
й района (
города 
областног
о значения
)

44 898

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
регулиров
а н и я  
земельных
отношени
й  н а  
территори
и района (
города 
областног
о значения
)

44 898

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающ
ей среды и

35 181



земельных
отношени
й

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

35 181

099

Реализаци
я мер по 
оказанию 
социально
й 
поддержки
специалис
тов

35 181

11

Промышл
енность, 
архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

90 837

2

Архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

90 837

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

90 837

Услуги по 
реализаци



001

и 
государств
енной 
политики 
в области 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
н а  
местном 
уровне

85 837

013

Разработка
с х е м  
градостро
ительного 
развития 
территори
и района, 
генеральн
ых планов 
городов 
районного 
(
областног
о )  
значения, 
поселков и
и н ы х  
сельских 
населенны
х пунктов

5 000

12

Транспорт
и 
коммуник
ации

559 675

1
Автомоби
льный 
транспорт

506 763

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 

506 763



района (
города 
областног
о значения
)

023

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
автомобил
ь н ы х  
дорог

30 000

045

Капитальн
ы й  и  
средний 
ремонт 
автомобил
ь н ы х  
дорог 
районного 
значения и
у л и ц  
населенны
х пунктов

476 763

9

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспорт
а  и  
коммуник
аций

52 912

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

52 912

Субсидиро
вание 
пассажирс
к и х  
перевозок 



037

п о  
социально 
значимым 
городским
(сельским)
, 
пригородн
ы м  и  
внутрирай
онным 
сообщения
м

52 912

13 Прочие 155 735

3

Поддержк
а 
предприни
мательско
й 
деятельно
с т и  и  
защита 
конкуренц
ии

83 260

469

Отдел 
предприни
мательства
района (
города 
областног
о значения
)

83 260

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприни
мательства

82 669

004

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

591

9 Прочие 72 475



459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

72 475

012

Резерв 
местного 
исполните
льного 
органа 
района (
города 
областног
о значения
)

72 475

14 Обслужив
ание долга

22

1 Обслужив
ание долга

22

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

22

021

Обслужив
ание долга
местных 
исполните
льных 
органов по
выплате 
вознаграж
дений и 
и н ы х  
платежей 
по займам 
и з  
областног
о бюджета

22

15
Трансферт
ы

473 642

1 Трансферт
ы

473 642



459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

473 642

024

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
нижестоя
щ е г о  
бюджета 
н а  
компенсац
ию потерь 
вышестоя
щ е г о  
бюджета в
связи с 
изменение
м 
законодате
льства

125 810

038
Субвенци
и

347 832

I I I .  
ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТ
Н О Е  
КРЕДИТО
ВАНИЕ

0,0

Бюджетны
е кредиты

0,0

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов

0,0

I V .  
САЛЬДО 
П О  
ОПЕРАЦ
ИЯМ С 
ФИНАНС
ОВЫМИ 
АКТИВА
МИ

0,0

Приобрете
н и е  



финансов
ы х  
активов

0,0

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государств
а

0,0

V .  
ДЕФИЦИ
Т  (
ПРОФИЦ
И Т )  
БЮДЖЕТ
А

0,0

V I .  
ФИНАНС
ИРОВАН
И Е  
ДЕФИЦИ
Т А  (
ИСПОЛЬЗ
ОВАНИЕ 
ПРОФИЦ
И Т А )  
БЮДЖЕТ
А

0,0

Поступлен
ие займов

0,0

Погашени
е займов

0,0

ИСПОЛЬЗ
УЕМЫЕ 
ОСТАТКИ
БЮДЖЕТ
Н Ы Х  
СРЕДСТВ

0,0

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

0,0

V I .  
ФИНАНС
ИРОВАН
И Е  
ДЕФИЦИ
Т А  (
ИСПОЛЬЗ 0



ОВАНИЕ 
ПРОФИЦ
И Т А )  
БЮДЖЕТ
А

Поступлен
ие займов

0,0

Погашени
е займов

0

16 Погашени
е займов

0

1
Погашени
е займов

0

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

0

005

Погашени
е долга 
местного 
исполните
льного 
органа 
перед 
вышестоя
щ и м  
бюджетом

0

ИСПОЛЬЗ
УЕМЫЕ 
ОСТАТКИ
БЮДЖЕТ
Н Ы Х  
СРЕДСТВ

0,0

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

0,0

 

Приложение 4 к решению
маслихата Шардаринского

района от 24 декабря 2024 года
№ 31-156-VIII

Перечень распределение целевых текущих трансфертов из местных бюджетов бюджетам 
сельских округов на 2025 год



      Сноска. Приложение 4 в редакции решения Шардаринского районного маслихата 
Туркестанской области от 22.10.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 41-232-VIII
№ Наименование Сумма

1 сельский округ Жаушыкум 93173

2 сельский округ Акшенгелди 20043

3 сельский округ Алатау батыра 56691

4 сельский округ Достык 95798

5 сельский округ Коксу 169026

6 сельский округ Коссейт 56818

7 сельский округ Кызылкум 34725

8 Город Шардара 32561

9 сельский округ К.Турысбекова 84456

10 сельский округУзын ата 61195

11 сельский округСуткент 33230

Всего 737716

 

Приложение 5 к решению
маслихата Шардаринского

района от 24 декабря 2024 года
№ 31-156-VIII

Перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения местного
бюджета на 2025 год

Коды бюджетной классификации
Наименование 
расходов

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

2
Социальная 
помощь

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


